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Úvod

Zvolené téma předkládané diplomové práce patří ke klíčovým pro dnešní sociální

práci, neboť velmi úzce souvisí s problematikou ústavní výchovy. V České Republice jsou

tisíce dětí neustále umisťovány do ústavní výchovy. A právě děti s poruchami chování

v ústavní výchově velmi často končí.

Problematika ústavní výchovy je téma velmi aktuální, kterým se do značné míry

konečně zabývá i stát a pozornost mu již delší dobu věnují média a veřejnost, jež si stále

častěji kladou otázku: Proč je tolik dětí v ústavech?

Dle statistických údajů Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV) žije v České

Republice celkem 21 000 – 22 000 dětí v zařízeních ústavní péče, což je počet bezpochyby

alarmující (www.mpsv.cz). Kritika ústavní výchovy byla v minulých letech předmětem

analýz, zpráv a výzkumů různých neziskových organizací1, které poukazovaly na negativní

důsledky ústavní výchovy a vyzdvihovaly základní právo dítěte vyrůstat v biologické

rodině (viz. čl. 7 Úmluvy o právech dítěte). V těchto materiálech jsou také navrhována

nejrůznější systematická řešení pro zlepšení situace ohrožených dětí v České Republice,

prosazuje se deinstitucionalizace (např. Matoušek, In: Sborník ke konferenci Děti mezi

ústavní výchovou a rodinou, 2007), rušení ústavů pro malé děti (do 3 až 6 let), preferování

pěstounské péče – tím vším se zabývají nejrůznější projekty neziskových organizací2,

přičemž největší pozornost je věnována dětem zanedbávaným, týraným či zneužívaným,

které jsou často proti vůli rodičů odebírány z rodin a končí v kojeneckých ústavech či

dětských domovech. Ale co starší děti? Děti s výchovnými problémy? Jaké jsou pro ně

alternativy k ústavní výchově? Je i pro ně vhodná pěstounská péče? Často se setkáváme

s laickou představou, že v dětských domovech jsou „hodné“ děti opuštěné svými rodiči

nebo odebrané rodičům, kteří se o ně nedokázali starat, kdežto výchovné ústavy jsou

„polepšovny“ pro děti „zlobivé“, které si za to můžou samy. Stále se můžeme setkat

s nálepkami typu „roste pro kriminál“ apod. Ale právě tyto děti potřebují speciální pomoc.

Děti, které tyranizují své okolí, jsou agresivní a zlostné, jsou vlastně nešťastné a zaslouží si

pozornost a péči. Proto se jejich problematika stala tématem této diplomové práce. Hlavní

1 Např. Liga lidských práv: Děti z ústavů! (2007); Občanské sdružení DOM: Zpráva o stávajícím
stavu náhradní rodinné péče o děti a mládež bez rodinného zázemí v České republice (2002)
2 Např. Proměna– projekt občanských sdružení DOM a NATAMA pro proměnu systému péče o
rodinu a dítě v obtížné situaci v ČR (2005)
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otázka tedy zní: Jak pečovat o děti s poruchami chování a jaké jsou pro ně alternativy

k ústavní výchově?

Cílovou skupinou jsou v této práci děti s poruchami chování do patnácti let, neboť

náprava poruch chování je důležitá právě v období dětství, zatímco v adolescenci už je

méně úspěšná, často nemožná. Proto je práce zaměřena především na důležitost prevence

v dětském věku.

Problematický je již samotný pojem „porucha chování“. Je to označení, za kterým se

ale často něco schovává – problémy v rodině, ve škole atd. Tento pojem může také vést

k nedorozumění. Podle Pokorné (1993, s. 23) jde o pojem, který sugeruje, že „porucha

chování je objektivní hodnocení jevu, který ve skutečnosti může být hluboce zkreslen

subjektivním vnímáním osob, s nimiž jedinec s „poruchou chování“ komunikuje, takže

vlastní příčiny mohou být mimo jeho chování a jeho chování může být jen jejich

důsledkem.“ Z této práce by mělo být patrné, že poruchy chování se vždy projevují ve

vztahu k něčemu, a to je podstatné.

Etiologii poruch chování prozkoumáme hned ve druhé kapitole, neboť právě zjištění

faktorů způsobujících poruchy chování má prvořadý význam při jejich následné nápravě.

Zaměříme se především na některá kritická ohniska rodinné výchovy podmiňující

selhávání dětí a mládeže. Je účelné pokusit se ukázat na ty situace, které nejčastěji vedou

k neuspokojení základních psychických potřeb dítěte, tj. k deprivaci nejen v ústavní péči,

ale i v podmínkách rodinného života. Zaměříme se proto i na problematiku poruch rodiny

a terapii ve snaze přispět též k řešení těchto otázek v rámci prevence psychické deprivace.

Práce je založena na hypotéze, že ústavní výchova není vhodnou profesionální péčí

o děti s poruchami chování. Legislativní vymezení ústavní výchovy je předmětem

3. kapitoly, 4. kapitola popisuje diagnostiku poruch chování a zařízení, ve kterých probíhá

výkon ústavní výchovy a preventivně-výchovná péče a dále náhradní rodinnou péči. Role

sociálního pracovníka pečujícího o děti s poruchami chování a služby, které nabízí, líčí

kapitola pátá, na kterou volně navazuje kvalitativní analýza.

Jak teoretická, tak praktická část se opírá o výsledky dostupných výzkumů a studií3,

práce má tedy charakter kompilační. Jedná se o systematický souhrn dostupných faktů

k danému tématu, o syntézu různých názorů (odborníků, autorů analyzovaných
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3 Např. Analýza stavu a dalšího vývoje mladých lidí po opuštění zařízení pro výkon ústavní nebo
ochranné výchovy za období 1995 – 2004 (MV, 2007); Sociálně patologické jevy u dětí (Večerka, 2000)

dokumentů, vlastních i názorů z praxe), jehož výsledkem je shrnutí kritických momentů

současného systému péče o ohrožené děti. Cílem práce je nastínit možnosti profesionální

péče o děti s poruchami chování se zaměřením na prevenci.

Na problematiku poruch chování v dětském věku bude nahlíženo z pohledu

sociálně-právní ochrany, i když nelze vynechat ani pohled psychologický či

speciálně-pedagogický. Psychologický pohled je důležitý při zjišťování příčin poruch

chování a jejich souvislostí s rodinou, speciální pedagogika zase vymezuje nápravu dětí

s poruchami chování ve výchovných ústavech a dalších zařízeních. Práce však bude

zaměřena hlavně na sociálně-právní ochranu těchto dětí a možnosti, jak jim profesionálně

pomoci.
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1. Vymezení základních pojmů

V odborné literatuře, ale i v laické veřejnosti se setkáváme s množstvím termínů

a názvů souvisejících s poruchami chování, které však nejsou vždy jednotné a mohou být

i různě chápány. Je to dáno tím, že problematika poruch chování je poměrně široká

a zasahuje do více vědních oblastí (např. pedagogika, psychologie, právo aj.).

Etopedie

Etopedie je jeden z oborů speciální pedagogiky, který se zabývá výchovou,

převýchovou, vzděláním a také pracovní přípravou mravně narušených jedinců (Pipeková,

1998). Bohužel, dlouhodobá tradice vymezila tuto péči u nás až do počátku 90. let jako

péči ústavní. Teprve v posledních deseti let se hlavní pozornost obrátila k prevenci.

Někteří autoři (Sovák, 1972; Kuja, Floder, 1989) nazývají mravně narušené jedince

též obtížně vychovatelné, mravně vadné, psychosociálně narušené, maladjustované,

delikventní atd. V současném názvosloví se vyskytují spíše pojmy jako problémové

chování (např. Pokorná, 1993; Vágnerová, 2002), riziková mládež (Matoušek, Kroftová,

2003) či ohrožené dítě (MPSV, 2008).

V této práci budeme používání některých pojmů střídat, avšak obloukem se vyhneme

označení „problémové dítě“ (používá např. Vágnerová, 1997; Langer, 2001), neboť se

jedná o negativní nálepku. Jako problémové můžeme označit chování dítěte, nikoliv dítě

samotné. Žádné dítě není apriori problémové!

Dítě

Termín „dítě“ lze definovat různě. Pokud se zaměříme na definici z hlediska věku,

pak kategorie ve věkovém rozmezí 6 – 15 let se používá při termínu souvisejícím

s kriminalitou. Stejný termín je používán v etopedické terminologii. Z obecného hlediska

je věková hranice pro označení dětí 0 – 15 let, ve věku 15 – 18 let mluvíme zpravidla

o mladistvých (Pipeková, 1998). Avšak dle § 2 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o SPO) se pro účely tohoto


[…]


nutnost spolupráce OSPOD s NNO, jejichž sanační programy se již v praxi ověřily.

Pracovníci OSPOD často naráží na neochotu těchto rodiny ke spolupráci. Pro dobrou

spolupráci je důležité vytvořit vztah důvěry, zbavený obviňování a založený na pochopení

smyslu spolupráce jako oboustranné snahy o zlepšení situace, což vyžaduje citlivý přístup

a značnou trpělivost odborníků. Avšak bez kontaktu s rodinou a bez její aktivní účasti je

značně obtížné, ba nemožné, dosáhnout pozitivní změny v chování dítěte a ochránit je před
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dalším působením asociálních jevů. Přitom právě v narušení rodinných vztahů lze velmi

často hledat hlavní příčinu výchovných potíží a ohrožení zdravého vývoje dítěte.

Poruchy chování u dětí způsobuje celá řada faktorů, jako jsou výchovné chyby

rodičů, disharmonické rysy osobnosti či organické symptomy. Je proto zapotřebí

systémový přístup k řešení této problematiky. Důležité je cílené a systematické působení

na rodiče, zvláště na matky, které mají na další vývoj dítěte stěžejní vliv. Poruchy chování

je zapotřebí identifikovat v raném věku a preventivní snahy musí začínat již v tomto

období.

Poruchy chování se vyvíjejí u dětí, které dostávají negativní zpětnou vazbu okolí na

svoje chování, se špatnou reakcí se setkávají ve škole i doma. Zachovat si k těmto dětem

pozitivní přístup a podporovat je, je tedy jednou z priorit při práci s těmito dětmi. Hlubší

porozumění dětem s poruchami chování a jejich jednání má zásadní význam pro efektivní

práci s nimi, pro volbu výchovných postupů i z hlediska aplikace účinných preventivních

programů omezujících vznik a rozvoj tohoto společensky nežádoucího chování.

Preventivní programy centrované na depistáž a časnou intervenci v rodině a ve škole se

jeví jako klíčové.

Je důležité vytvořit účinný systém prevence poruch chování u dětí z ohroženého

výchovného prostředí, jež by umožnil včasné vyhledávání a korekci rizikových faktorů a

jejich pozitivní ovlivňování. Tento úkol může plnit nabídka široké sítě služeb a programů,

které specifickými diagnostickými, pedagogickými a terapeutickými metodami směřují

k odhalování a odstraňování příčin a souvislostí poruch chování u dětí. Je zapotřebí souhra

řady preventivních opatření ve formě efektivně pracujících státních i nestátních subjektů a

provázanost jednotlivých zainteresovaných resortů a institucí.

Z provedené analýzy je patrná nevyhnutelná potřeba systémových změn stávajícího

stavu péče o ohrožené děti. Z množství dokumentů a zpráv státních i nestátních organizací

vyplývá, že se v současné době objevují snahy o konkrétní řešení popisované

problematiky. Věřme, že konceptuální, metodické a vzdělávací aktivity dané aktuálním

NAP se co nejdříve projeví v praxi a budou ku prospěchu všem ohroženým dětem, včetně

dětí s poruchami chování.
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Resumé

Předmětem diplomové práce je problematika poruch chování v dětském věku.

Teoretická část informuje o šíři faktorů, jež determinují vznik poruchy chování se zřetelem

na selhání rodiny a možnou deprivaci dítěte. Z pohledu sociálně právní ochrany dětí je

stěžejní role sociálního pracovníka a intervence, které jsou indikovány dětem s poruchami

chování a jejich rodinám. Pozornost je soustředěna na ústavní výchovu jako časté řešení

této problematiky, alternativy k ústavní výchově a na důležitost prevence poruch chování u

dětí z ohroženého prostředí. Cílem práce je nastínit možnosti profesionální péče o děti

s poruchami chování se zaměřením na prevenci.

Praktická část je založena na analýze dokumentů zabývajících se zkoumanou

problematikou a rozhovorech s pracovníky OSPOD. Analýza shrnuje kritické momenty

současného systému péče o ohrožené děti a poukazuje tak na nevyhnutelnou potřebu

systémových změn. Na závěr jsou uvedena doporučení vyplývající z provedené analýzy.
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Resumé

The topic of this thesis is problems of conduct disorders in childish age. Theoretical
part acquaints with extensity of factors, which determinate the origin of conduct disorder
with consideration on family failure and possible deprivation of a child. From the point of
view of social-legal protection of children there is a fundamental role of social worker and
interventions, which are indicated to children with conduct disorders and thier families.
Attention is concentrated on institutional care as a frequent resolution of this dilemma,
alternative to institutional care and significance of prevention of conduct disorders at
children from threatened background. The goal of this thesis is to outline the possibilities
of professional care of children with conduct disorders with focus on prevention.

The practical part of this work is based on the analysis of documents dealed with

surveyed dilemma and interviews with workers of OSPOD. Analysis summarises critical

moments of today´s system of care of threatened children and points out inevitable need of

systemic changes. There are recommendations resulted from performed analysis mentioned

at the conclusion.
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Příloha

Kvalitativní analýza – návod

1. Ústavní výchova jako řešení

výchovných problémů?

- nejčastější důvody pro ukládání ústavní

výchovy

- ústavní výchova vs. ochranná výchova

- opatření předcházející nařízení ústavní

výchovy

- trvání ústavní výchovy a její následky

- práce s rodinou během umístění dítěte do

ústavní výchovy

2. Charakteristika práce na OSPOD

- administrativa vs. terénní práce

- nejčastější problémy klientů OSPOD

- spolupráce s rodinou

- OSPOD jako represivní orgán

- spolupráce s NNO

- sanace rodiny

- metodika k sanaci rodiny

3. Alternativy k ústavní výchově,

návrhy na změny…

- profesionální pěstounská péče

- prevence

- služby na podporu rodiny

- roztříštěnost systému péče o ohrožené děti
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