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Cíl práce a celkové hodnocení:
Práce je zaměřena na systém péče o ohrožené děti v ČR. Jde o kompilační práci, která chce po
zhodnocení pramenů formulovat možnosti profesionální péče o děti s akcentem na preventivní
druhy práce s těmito dětmi. V teoretické části práce jsou shrnuty základní poznatky o
problematice poruch chování ze současné české literatury a o způsobech reakce českého
systému školských, sociálních a zdravotnických institucí na dětské poruchy chování. Práce
český systém péče o děti s poruchami chování popisuje dobře, není v ní však zahrnut systém
včasné intervence v současnosti zaváděný Ministerstvem vnitra. Autorka osvědčila schopnost
shrnout relevantní domácí literaturu a kriticky jí hodnotit. Profesionální péči o děti
s poruchami chování by bylo dobré popisovat na základě zahraničních pramenů, u nás s ní
nejsou téměř žádné zkušenosti.

Literatura a zdroje:
Z české odborné literatury jsou citovány směrodatné zdroje. Citace v textu i v závěru práce
jsou v pořádku, až na citování kapitol v kolektivních monografiích, ty nelze v textu odlišit od
sekundárních citací. (Např. Bednářová citovaná na str. 61, Klíma na téže stránce, Zastrow na
str 205 aj.) Jiná než česká literatura citovaná v práci není.

Metoda a vzorek:
Empirická část práce spočívá v analýze dokumentů, která však není doložena žádnou
metodikou. Vedle toho provedla autorka skupinové interview se třemi (!) pracovníky
obvodního úřadu Prahu 7. Problém reprezentativnosti jejich mínění v práci diskutován není.
(V ČR je 205 oddělení SPOD na úrovni obcí s rozšířenou působností.)

Stylistika a gramatika:
Práce je napsána přehledně, srozumitelně s malým množstvím chyb. Někde jsou stylistické
neobratnosti (např. pracovníci se pohybují "v těžké patologii", str. 109) a vyšinutí z vazby
(40% klientů ... žili v neúplné rodině, str. 20).

Otázka k obhajobě:
Jaký je podle vašeho názoru přínos systému včasné intervence?

Návrh hodnocení: velmi dobře
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